pemikiran baru tentang Hukum Adat dalam masyarakat Aceh. Lahirnya konsep

pemikiran baru tentang Hukum Adat telah merubah pola pikir masyarakat yang

semula hanya berasal dari satu sumber yaitu hasil pemikiran manusia, direduksi

menjadi sumber hukom yaitu hukum Adat dan hukom Islam (T. Djuned, 2004:18).

Jalaluddin (1153 H/1740 M: 6) menyatakan bahwa ada dua jens hukum

yang berperan dalam kehidupan bermasyarakat, yaitu hukum Syara‟ dan hukum

Adat. Hukum Syara‟ terdiri dari lima katagori Hukum, yaitu Wajib, Sunnah,

Mubah, Harus dan Haram. Sedangkan Hukum Adat, Adat„urf dan reusam. Kedua